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Úvodní slovo: 

Vážení spoluobčané, 

na úvod bychom vám chtěli poděkovat za velký zájem o Občasník a velkou 

návštěvnost stránek http://prolepsikrizinkov.cz/. Ve druhém čísle Občasníku 

vám nastíníme pár důležitých věcí z dění obce, plánované akce a pokračování 

historie hasičského sboru. V letním čísle se můžete těšit na historii naší obce, 

na které pilně pracujeme. 

 

Stručné informace z veřejné schůze ze dne 29.3.2023: 

- územní plán: v této věci bylo rozhodnuto o vypracování nového územního 

plánu. Realizace by měla trvat cca 2 roky a předpokládaná cena bude přibližně 

500.000,- Kč. Na vypracování územního plánu je poskytována dotace až 

250.000,- Kč, o kterou bude v nejbližší době požádáno. 

- místní prodejna COOP bude v provozu do vyčerpání finanční podpory obce 

- rybník v „Kartouzech“ byl veřejně nabídnut k pronájmu, žádost o pronájem 

podal jeden zájemce a byl zastupitelstvem schválen jako provozovatel 

- pálení čarodějnic bude probíhat pod záštitou obce 

- podmínky pronájmu sálu byly rozšířeny o povinnost dodržování nočního klidu 

a budou vyvěšeny na webových stránkách obce 

- diskuse na téma navýšení počtu kontejnerů na tříděný odpad 

- schválení finančního příspěvku na akci „Křižínkov běží“ ve výši 5.000,- Kč 

- spuštění nového webu obce od 1.4.2023 

 

 

  



 

Jak správně třídit odpad 

V poslední době se v naší obci objevují stížnosti na malý počet kontejnerů na 

tříděný odpad. Proto jsme se rozhodli uvést krátký návod, jak správně třídit 

odpady a chtěli bychom všechny požádat o větší dodržování níže uvedených 

pravidel tak, aby mohlo tyto kontejnery využívat, co nejvíce lidí. Dále se však 

budeme snažit o navýšení počtu kontejnerů, protože si myslíme, že je důležité 

podporovat občany v jejich snaze třídit odpad. 

Nejdůležitějším pravidlem třídění odpadu je, že se před jeho vhozením do 

správného kontejneru co nejvíce zmenší objem tohoto odpadu sešlapáním 

nebo rozřezáním, např. kartonové krabice, PET lahve.  

 

Kam co patří: 

Zelený a bílý kontejner na sklo: patří sem lahve od nápojů. Vhodit do zeleného 

kontejneru můžete také tabulové sklo z oken a ze dveří. Do bílého kontejneru 

vhazujte sklo čiré, tedy sklenice od kečupů, marmelád či zavařenin a rozbité 

skleničky. Nepatří sem keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, drátkované sklo, 

zlacená a pokovená skla. Častým omylem je fakt, že si lidé pletou keramiku a 

porcelán se sklem. Sklo je průsvitné. Pokud můžete, zbavujte lahve kovových 

uzávěrů, zjednodušíte tak jejich recyklaci. Pro další zpracování je velmi vhodné, 

aby sklo v nádobě bylo co nejméně rozbité. 

Žlutý kontejner na plasty: patří sem hlavně PET lahve, kterých vyhazujeme 

nejvíce. Kromě nich také fólie, sáčky, plastové tašky, obaly od šamponů, 

kelímky od jogurtů, mléčných výrobků a balicí fólie. Drobné znečištění kelímků 

nevadí - stačí, když obsah důkladně vyškrábete. Dále sem patří také nápojové 

kartony, jako jsou krabice od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků, které je 

potřeba před vhozením do kontejneru řádně sešlápnout. Nepatří sem naopak 

mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od žíravin a 

barev. 

 

 



 

 

 

Modrý kontejner na papír: patří sem veškerý použitý papír, např. kancelářský 

papír, noviny, časopisy, letáky, ale také papírové obaly a krabice. Nepatří sem 

naopak mokré, mastné nebo jinak znečištěné papírové obaly se zbytky 

potravin, použité kapesníčky nebo dětské pleny. 

Šedý kontejner na kov: patří sem drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor 

bez problémů prostrčit. Typicky prázdné plechovky od nápojů a konzerv, 

kovové tuby, alobal, kovové zátky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další 

drobné kovové odpady. Nepatří sem plechovky od barev a jiných 

nebezpečných látek, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek, ani domácí 

spotřebiče a jiná vysloužilá zařízení složená z více materiálů. Nepatří do nich 

ani těžké nebo toxické kovy, jakou jsou olovo či rtuť. 

Kontejner na použité potravinářské oleje: patří sem zbytky oleje po smažení, 

zbytky z fritovacích hrnců, zbytky tuhých tuků (máslo, Hera, apod.), salátové 

zálivky, nakládané sýry, grilovací marinády a olej z konzervovaných potravin. 

Vychladlý olej nalijte do PET lahve a plnou PET lahev vhoďte do určeného 

kontejneru. Nepatří sem technické oleje (motorové, mazací, apod.), masážní a 

kosmetické oleje. 

Všechny kontejnery na tříděný odpad naleznete na parkovišti vedle prodejny 

COOP kromě kontejneru na použité potravinářské oleje, který je umístěný v 

budově prodejny COOP. 

Děkujeme všem, kteří třídíte a doufáme, že nás bude stále více. Tříděním 

odpadu především chráníte životní prostředí, ale také snižujete objem 

odpadu komunálního a tím i částku za jeho likvidaci. 

Zdroj: tridime-jihomoravsky.cz, jaktridit.cz, trideniodpadu.cz 

Ing. Jana Burianová 

 

  



 

Masopustní průvod masek 

Rádi bychom poděkovali všem občanům, i jménem organizátorů a účastníků, 

za milé přivítání maškarního průvodu u jejich domovů, za občerstvení, finanční 

a věcné příspěvky. Poděkování patří rovněž všem maškarám a hudebnímu 

doprovodu. 

 

 

 

 

Pokračujeme stručnou historií SDH Křižínkov  

V roce 1931 propukl v obci opět požár, při něm vzplály dvě stavení, tři stodoly 

a dvě kůlny. V následujícím roce 1932 hájili hasiči požár Velebova domu, v roce 

1933 hostinec u Vildomců a v roce 1934 vypomáhali při zásahu u Baláků v 

Kuřimském Jestřabí. 

 



 

 

 

Postupem let vyvstala nutnost vybudovat hasičskou 

zbrojnici, vzhledem k potřebě uskladnění výstroje, 

výzbroje a techniky, a proto začala v roce 1937 její 

výstavba. Novým starostou sboru se stal pro léta 1939-

1946 Josef Gabriel a funkci náčelníka vykonával Josef 

Knoflíček, Křižínkov č. 37, a to již od roku 1929-1944. V 

roce 1940 se konalo slavnostní otevření nové hasičské 

zbrojnice a hasiči pokračovali i nadále ve své činnosti pro bezpečnost a kulturní 

vyžití svých spoluobčanů.  

Karla Urbánka si zvolili hasiči za starostu v roce 1947 a ten vykonával tuto funkci 

až do své smrti v roce 1963. V tomto období byli souběžně s ním ve funkcích 

náčelníků Antonín Dvořáček 1947-1950, Jan Šváb 1950-1970. Ani v těchto 

letech se obci požáry nevyhýbaly a propuklo jich opět několik:                               

1945  (Pirchheimova stodola), 1946 (rodinný dům u Lišků), 1950 (dům Adolfa 

Urbánka). 

Od roku 1952 začaly při práci hasičského sboru vydatně vypomáhat také ženy, 

a to také jako členky devítičlenného soutěžního družstva. V této době však už 

technika nedostačovala potřebám, jak při hašení požárů, tak při účasti v 

soutěžích, byla zastaralá, a proto bylo nutné zakoupit novou motorovou 

stříkačku PPS-8. Zmíněná stříkačka byla v činnosti do roku 1972, kdy ji nahradila 

stříkačka PPS-12. Se stříkačkou PPS-8 likvidovali křižínkovští hasiči požár na 

Prosatíně a stodolu v Katově.  

Ve Velké Bíteši v této době také aktivně pracoval okrsek, do něhož dodnes 

spadají okolní sbory a mj. i křižínkovský sbor. Členem tohoto okrsku byl v roce 

1965 zvolen František Liška, od roku 1967 vykonával funkci preventisty a poté 

byl několik let jeho velitelem. 

V roce 1967, za vedení nového starosty Josefa Gabriela, zakoupil sbor nový 

automobil DODGE, druhý obdrželi později hasiči darem od Krajské výzbrojny 

požární ochrany. V roce 1970 byla v obci vybudována požární nádrž a na její 

výstavbě se podíleli členové hasičského sboru. 

 

 



Plánované akce: 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

Zájemci o tábor se mohou přihlásit u Viktorie Halačkové, Křižínkov 

Tel.:777683884 

viktorka.halackova@seznam.cz 

 



 

 

 

DĚTSKÝ DEN 

 
V KŘIŽÍNKOVĚ 
v sobotu 3. 6. 2023 

Hasiči Křižínkov zvou všechny děti a dospělé od 14:00 hod. 

do areálu tanečního parketu, kde bude pro Vás připraveno: 

• skákací hrad 
• dětské soutěže 

• střelba ze vzduchovky, luku 

• malování na obličej 

• hasičská technika, skákání v pěně (vezměte dětem náhradní 

oblečení) 

• opékání buřtů, zmrzlina, limo 

 

Občerstvení bude pro Vás zajištěno. 

V případě deště, nepříznivého počasí se akce nekoná. 

 

TĚŠÍME SE NA VÁS 


